
Ročník 31 / číslo 2 / 26. ledna 2024           ČESKÉ REGIONÁLNÍ NOVINY           29 000 VÝTISKŮ 

Příští Echo vychází 9. února 2024

WWW.NOVINYECHO.CZ

Nová novorenesanční radnice v  Náchodě, byla postavená 

v  letech 1902-04, podle projektu arch. Františka Podháj-

ského. Je to nárožní budova s 46 m vysokou hodinovou věží 

s arkádovým vyhlídkovým ochozem a čtyřmi oblouky pod-

loubí. V horní třetině věže je zavěšen hodinový stroj pohá-

nějící věžní hodiny.

Ministerstvo dopravy ČR svým 
rozhodnutím ze dne 9. 1. 2024 
rozhodlo o  zamítnutí tří odvolání 
a tím potvrdilo rozhodnutí Odboru 
dopravy a  silničního hospodářství 
Krajského úřadu Královéhradecké 
kraje, kterým byla povolena stavba 
„I/33 Náchod, obchvat“.

   „Zdánlivě administrativní úkon, 
ale pro stavbu jako takovou doslo-
va historický moment,“ komentoval 
aktuální rozhodnutí ministerstva 
dopravy starosta Náchoda Jan Bir-
ke a  dodal: „Po  letech usilovného 

snažení o  stavbu, kterou Náchod víc 
než potřebuje, je to nesmírná úleva 
a  začátek plnění našeho dalšího snu 
a pro mě i slibu, který jsem při nástu-
pu do své funkce před 13 lety dal všem 
Náchoďákům. Chci poděkovat všem, 
kteří se na této administrativě podíleli 
a všem, kteří se nebáli dotáhnout celý 
proces do konce. Počínaje projektanty, 
úředníky na městě, na kraji, na mini-
sterstvu a na ŘSD, až po současného 
ministra dopravy, který mě osobně 
ujistil, že se stavbou obchvatu počítá 
v plánovaných investicích státu“.

Nastavenému harmonogramu 
tedy už nic nebrání, samotná stavba, 
která potrvá zhruba tři roky, bude 
zahájena v závěru letošního roku.

Obchvat Náchoda má stavební povolení!

8. února
v 18 hodin

MILAN ZACHA KUČERA:
LEGENDÁRNÍ POKLAD

ŘÁDU TEMPLÁŘŮ
Přednáška v oddělení pro dospělé Knihovny 

Barunky Panklové v České Skalici

VYŘÍZENÍ DOTACE
ZELENÁ ÚSPORÁM

nachodokna@tanax.eu
 www.tanax.eu

PLASTOVÁ OKNA
A DVEŘE

TANAX Tel. 777 116 547
        774 930 346

SLEVY NA OKNA
AŽ 50%

ZATEPLOVÁNÍ
RODINNÝCH DOMŮ

Autoopravna
PEZA s.r.o.

nově nabízí 

měření emisí
plynových, benzínových

i naftových motorů.

Autoopravna
PEZA s.r.o.

Bílkova 271, Náchod

Tel. 777 193 866, 602 231 903
www.autopeza.cz

Jazyková škola Gate Náchod
pořádá jazykové kurzy

NĚMČINY
pro začátečníky i pokročilé, konverzační

malé skupiny, pohodová atmosféra,
školní výlety

prezentační i online výuka 

Tel. NJ 603 440 969 AJ 603 493 780
Překlady a tlumočení NJ, AJ

s „kulatým“ razítkem (soudní ověření)

+420 774 200 858www.jimkaservis.cz

UMYVADLA WC

VY ISTÍM ODPADNÍ POTRUBÍ
V P R Á C I  NEBO  U VÁS D O M A  

VANY
RYCHLE A ODBORN

Revize potrubí inspek ní kamerou Vývoz septik  a jímekišt ní venkovní a vnit ní kanalizace

DOMOVNÍ P ÍPOJKY

HAVARIJNÍ POHOTOVOST 24/7

KANALIZA NÍ ÁDY

Modeláři z  Meziměstí, Brou-
mova (na  fotografii) a  nejen oni 
se prezentovali v sobotu 13. ledna 
v  Hradci Králové v  Aldisu svý-
mi plastikovými modely na  již 
18. ročníku novodobé soutěže 
a  výstavy plastikových modelů. 
K  vidění tady bylo dohromady 
úctyhodných 704 modelů od  214 
soutěžících modelářů a nejen to. 

„Cílem programu bylo napl-
nit volnočasové aktivity nejen 
dětí, ale i  dospěláků bez rozdílu 
věku. Děti vést k  technické zruč-

nosti, trpělivosti a  motivovat je 
např. k  jejich budoucímu povolá-
ní. Na  místě byla i  snaha vyvolat 
zájem nejen o  historii techniky, 
ale i  o  historické události našeho 
státu,“ řekl za  pořadatele Jiří So-
filkanič.

Připravena byla akce Šťastná 
ruka o seznamovací lety větroněm 
od Hradeckého aeroklubu, prodej 
modelářských potřeb, stavebnic 
i  výstava se soutěží plastikových 
modelářů ve věku od pěti let.

(Eva Ženíšková)

Modeláři z Broumovska
se prezentovali v Hradci
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VZPOMÍNKA
Dne 18. 1. 2024 a 28. 1. 2024 by oslavili své narozeniny

paní Jaroslava Žižková (83 let) 
a pan Alois Žižka (80 let) 

z Náchoda - Plhova.
Každičký den s úctou 

a láskou vzpomínáme a nikdy 
nezapomeneme!
Děti, vnoučata,

pravnoučata, sourozenci
a ostatní příbuzní 

Už je to více než rok, co na  radnici 
přišla nová garnitura. Nadešel pro-
to čas se trochu poohlédnout na  dění 
v  budově městského úřadu. Vítězné 
politické uskupení hned po volbách za-
čalo budit ospalé město k životu. Sou-
časně v různých úřednických pozicích 
s  ochranou některých opozičních za-
stupitelů zamrzli čelní představitelé mi-
nulých pořádků nebo lépe nepořádků. 
Radnice tak první rok vypadala spíše 
jako bojiště dvou armád, z nichž jedna 
chce žít a  druhá pokoutně sabotovat. 
Rozdíl palebné síly byl jeden pěšák. Pro 
zopakování - občané poslali na radnici 
do akční armády 6 zastupitelů z ODS, 2 
od  Zelených, 1 členku ANO. Armádu 
opoziční zastupují 4 Východočeši, tři 
Lidovci, dva nezávislí blízcí soc. dem. 
a  jeden od  STAN. Role rozhodujících 
pěšáků, kteří chtějí také intenzivní roz-
voj města pro život, se ujali 2 zastupite-
lé VIZE 22.   

U úředníků opusťme metafory. Od-
chod šéfa úřadu a obratného manipu-
látora věcí minulých trval téměř jeden 
rok. I  odchod strůjce prapodivných 
machinací a  obstrukcí v  oblasti povo-
lování staveb se prodloužil až do  le-
tošního léta. Co na  úřadě ale zůstalo 
a těžko se vymýtá, je široké zdůvodňo-
vání, proč to či ono nejde. Pro aktivní 
zastupitele i  vedení města je vyvrace-
ní negativních argumentů velmi vy-
čerpávající. Světélko na  konci tunelu 
od nečinnosti k tvůrčí práci je již vidět. 
Pracovní místa se postupně obměňují 
novými progresivně myslícími a aktiv-
ně pracujícími úředníky. Na radnici už 
teplé místečko nečinnosti a  negativis-
mu není navěky. 

Na  čem naše progresivní armáda 
konkrétně pracuje? Je toho mnoho. 
Zlom nastal například v přípravě jižní-
ho obchvatu. Po promarněných čtyřech 
letech nicnedělání se připravuje zane-

sení obchvatu do územně plánovacích 
dokumentů. Krok malý, ale důležitý. 
Umrtvená bytová výstavba potřebuje 
podporu. V  areálu HILDEN (pozn.: 
nový název nahrazující pro bydlení 
odpuzující název Kasárna) se budu-
jí sítě pro dostupné družstevní byty. 
I budoucí obyvatelé nových rodinných 
domů získají určitou formu podpory 
veřejné infrastruktury. Projekčně se 
připravuje areál koupaliště v údolí Me-
tuje, rekonstrukce bazénu u  stadionu 
gen. Klapálka, urnový háj u  rozlučko-
vé síně a  mnoho dalších investičních 
akcí. Celoroční kulturně-společenský 
ruch na Husově náměstí je jasným svě-
dectvím, že město postupně po  letech 
útlumu ožívá i v této oblasti.

A  dojmy zastupitele po  roce práce? 
Vše se rozbíhá sice pomalu, ale správ-
ným směrem. Je dobré, že VIZE 22 je 
v progresivním týmu.      Václav Zilvar, 

zastupitel VIZE 22

Novoměstské příběhy - Roční dojmy

VZPOMÍNKA
Dne 15. ledna by se dožil 80 let

náš drahý manžel, tatínek a dědeček

pan Václav Hronek 
z Náchoda.

Vzpomíná s láskou celá rodina.

Opoziční zastupitelé zvolení do Za-
stupitelstva města Nového Města nad 
Metují za  KDU-ČSL sledují se znepo-
kojením vývoj politické situace ve měs-
tě, která dne 15.1.2024 vygradovala 
výpovědí koaliční smlouvy ze strany 
početně nejsilnějšího člena vedení 
města, strany ODS.

V Novém Městě nad Metují byla do-
posud vládnoucí koalice složená z ODS 
(šest zastupitelů), uskupení Město pro 
život s podporou Zelených (dva zastu-
pitelé) a uskupení Za Nové Město (tři 
zastupitelé) ustanovena v  říjnu 2022, 
a  to jen s  velmi těsnou většinou jede-
nácti ze dvaceti jedna zvolených zastu-
pitelů.

Starosta města pan Milan Slavík, 
společně s místostarostou panem Ale-
šem Vrátným, zdůvodňují rozpad ko-
alice neplněním koaliční smlouvy ze 
strany uskupení Za  Nové Město, dva 
zastupitelé z  tohoto uskupení pan Jan 
Čopík a  paní Jana Berkovcová jsou 
současně také členy Rady města.

Dle našeho názoru je hlavním důvo-
dem ukončení koaliční spolupráce „li-
kvidace“ nepohodlného radního, lídra 
uskupení Za  Nové Město, pana Jana 
Čopíka. Ten dlouhodobě kritizoval po-
čínání vedení města, a to hlavně ve věci 

způsobu realizace velmi rozporuplné 
investiční akce letní areál u  Metuje 
(biotopové koupaliště), zásadně rozdě-
lující zastupitele i občany města do tá-
bora příznivců a  odpůrců. Současně 
také veřejně upozorňoval na neblahou 
personální situaci na Městském úřadě, 
která vyústila pod novým vedením bě-
hem roku 2023 v odchod několika ve-
doucích pracovníků, a  zavdala vzniku 
frašky při obměně na postu tajemníka 
města.

Pan Jan Čopík byl zvolen do  Rady 
města v  říjnu 2022 hlasy sedmnác-
ti koaličních i  opozičních zastupitelů 
(získal nejvyšší důvěru ze všech zastu-
pitelstvem volených uvolněných i  ne-
uvolněných členů vedení města). Jako 
zastupitel aktivně pracuje již 3 volební 
období. Zastupitelé za  KDU-ČSL se 
ztotožňují s  jeho přístupem, a  proto 
podporovali jeho působení v jinak ná-
zorově vyhraněné koaliční spolupráci.

Komunální politika je založená 
na  dohodě, kompromisu a  službě ob-
čanům. Taková politická kultura, jako 
se objevila aktuálně v  Novém městě, 
je nepřijatelná, poškozující a zavržení-
hodná. Zastupitelé KDU-ČSL od  po-
čátku tohoto volebního období činili 
maximum pro stmelení celého zdejšího 

politického spektra. Ve značné většině 
se shodovali s  myšlenkami na  rozvoj 
města, předloženými dosavadní koa-
licí a chtěli je i nadále podporovat. Je-
jich cílem je odpovědná, kvalifikovaná, 
a proto i  široká debata nad stěžejními 
rozvojovými projekty. Z  pozice nej-
silnějšího hráče, strany ODS, tomuto 
ovšem doposud nebyl dán prostor. Po-
tenciál vložený občany do jednotlivých 
mandátů pestré skladby zastupitelů ne-
byl, a pod takovýmto vedením bohužel 
ani nemohl být, naplněn.

Zastupitelé ODS se tímto krokem 
připravili o  většinu jedenácti zastupi-
telů deklarovanou koaliční smlouvou 
a  způsobili v  našem městě historicky 
nevídanou politickou krizi. Se ctí ji lze 
řešit pouze novou volbou celého vede-
ní města (starosty, místostarosty a rady 
města), která jasně ukáže rozložení sil. 
V krajním případě předčasnými komu-
nálními volbami. 

Za  současné situace nevidíme 
u  stávajícího vedení snahu ani mož-
nost lepšího politického uspořádání. 
Proto budeme tato řešení politické 
krize jako zastupitelé zvolení za KDU-
-ČSL na příštím jednání Zastupitelstva 
města prosazovat.

Zastupitelé zvolení za KDU-ČSL

POLITICKÁ KRIZE V NOVÉM MĚSTĚ NAD METUJÍ VYGRADOVALA 

VÝPOVĚDÍ KOALIČNÍ SMLOUVY

Dne 31. ledna 2024 uplyne 13 smutných let, 
kdy nás navždy opustila naše milovaná manželka, 

maminka a babička,  

paní Jarmila Šplíchalová 
z Náchoda.

Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Manžel Milan, dcery Jitka 
a Jarmila s rodinami.

VZPOMÍNÁME
Dne 4. února 2024 uplyne 11 smutných let, 

kdy nás navždy opustila

paní IVETKA BÁRTÍKOVÁ 
z Náchoda.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 
Rodina

TICHÁ VZPOMÍNKA
Dne 19.1.2024 uplynulo 21 let, co nás navždy opustila 

naše drahá maminka a babička paní

Věra Kosinková z Kramolny. 
 Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Vzpomíná rodina.

VZPOMÍNKA
Dne 25.1.2024 uplynuly 3 smutné roky,

co nás navždy opustil milovaný manžel,
tatínek, dědeček a bratr

Jan Cohorna z Bohdašína
u Červeného Kostelce,

pocházející z Nového Města nad Metují.

S láskou vzpomíná manželka Jana,
synové s rodinami a sestry.

Kdo jste ho znal, vzpomeňte s námi.

VZPOMÍNKA
Dne 1.2.2024 uplynou čtyři smutné roky, kdy nás 

navždy opustil milovaný manžel, tatínek a dědeček

pan Miroslav Kalousek
z Náchoda. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Stále nám moc chybíš, vzpomíná
manželka Věra a synové Mirek

a Luboš s rodinami a dcery Věra
a Dana s rodinami

Senior klub vás zve na programy v únoru a to nejen do klubovny.  
Středa 7. 2. od 15.30 hod. „Masopustní zábava“ v Redutě, kde zahraje p. Langer 
k tanci i poslechu, a proto přijďte se pobavit.
Čtvrtek 15. 2. od 14 hod. „Tři perly na Dunaji“ – promítání ze své cesty pro nás 
připravil a bude vyprávět p. Zdeněk Nývlt.
Čtvrtek 29. 2. od 14 hod. „KILIMANDZARO“ – nově mezi nás přijde s promítá-
ním (kde jsme ještě nebyli) p. Zdeněk Kudrnáč.
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů, i nečleny našeho spolku. 
Na vaše návštěvy se těší členové výboru Senior klub Náchod, Rybářská 1819.

Anna Poláková

Senior klub v únoru

 Královéhradecký kraj rozdělí 
mezi pět poskytovatelů hospicové 
péče 25 milionů korun na podpo-
ru provozu šesti hospiců v regionu. 
Rozdělení finančních prostředků 
v  rámci dotačního programu pro 
rok 2024 schválila rada kraje. Cel-
kovou částku kraj už v předchozích 
letech navýšil z  důvodu inflace, 
a tedy i vyšších nákladů. Rozdělení 
financí projednají krajští zastupite-
lé, kteří se sejdou 29. ledna.
 „Pro pacienty, kteří se rozhod-
nou i přes svůj zdravotní stav zůstat 
doma, s  rodinou, blízkými a v pro-
středí, které mají rádi, je hospico-
vá péče nenahraditelnou službou. 
Královéhradecký kraj provozovatele 
hospiců podporuje každoročně a  je 
si vědom toho, že stabilní finanč-

ní podpora je nutná pro fungování 
a dobrý rozvoj těchto sociálních slu-
žeb,“ sdělila náměstkyně hejtmana 
Martina Berdychová odpovědná 
za sociální oblast.
 Hospicovou péči tvoří souhrn 
lékařských, ošetřovatelských, reha-
bilitačně-ošetřovatelských a  pora-
denských činností poskytovaných 
vážně nemocným pacientům. Kraj-
ský dotační program je přímo ur-
čený na spolufinancování této péče 
o pacienty, kteří vyčerpali možnosti 
kauzální léčby a nyní u nich pokra-
čuje léčba symptomatická, která 
u  pacientů minimalizuje bolesti 
a  mírní všechny obtíže jejich dia-
gnózy i případné komplikace a zo-
hledňuje potřeby.

Miliony na hospicovou péči

 Oblastní nemocnice Náchod 
upozorňuje pacienty a návštěv-
níky, že v pondělí 15. 1. 2024 do-
šlo k přesunu všeobecné interní 
ambulance  z  horního areálu 
do  dolního, konkrétně  do  pro-
stor urgentního příjmu v  pavi-
lonu D. Nyní tedy směřujte vý-
hradně  do  všeobecné interní 
ambulance v dolním areálu ne-
mocnice do prostor urgentního 
příjmu v  pavilonu D. Trasa je 
značená orientačními cedule-
mi a  také červenými puntíky 
na chodníku. Od tohoto data je 
všeobecná interní ambulan-
ce  také k  dispozici nepřetržitě 
7  dní v  týdnu  pouze v  dolním 
areálu.
 Zároveň upozorňujeme, 
že v  horním areálu nemocni-
ce  zůstávají: odborné interní 
poradny (kardiologická, nefro-
logická, endokrinologická, 
diabetologická), UZ vyšetření 
srdce, ergometrie, spirometrie 
a holtery.

Přesun

všeobecné interní 

ambulance
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OLVAN PALIVA Náchod  I  Běloveská 237, 547 01 Náchod
e-mail : paliva@olvan.cz I www.olvanpaliva.cz

Volejte:
775 720 820
491 428 594

PALIVA

NOVÁ KVALITNÍ 
 DIGITÁLNÍ VÁHA 
  POCTIVÁ MÍRA  
Pracovní doba: Po - Pá, 7 - 16 hod    Sortiment:  dřevo, uhlí, dřevěné brikety, uhelné brikety

000 000 000

SLEVA  

za předčasné 

doplacení půjčky

775 710 521

Jste milovníky historie, máte v plá-
nu navštívit Náchodsko, ale nevíte, 
jaký program připravit pro děti? 
Chcete společně s nimi poznat místní 
dějiny a  důležitá historická témata? 
V  tom případě pro vás máme řešení 
– muzejní kufříky, nový produkt Mu-
zea Náchodska!

I  v  období „mimo sezónu“ myslí 
Muzeum Náchodska na  své návštěv-
níky a vymýšlí, jak jim návštěvu svých 
objektů co nejvíce zpříjemnit. Posled-
ním velkým počinem v  tomto ohledu 
je vytvoření zcela nového produktu pro 
rodiny s  dětmi – muzejních kufříků. 
Díky nim se hravou formou seznámíte 
s  lokální historií nejen uvnitř muzej-
ních expozic, ale také venku v prostoru 
města. Projekt je připraven pro tři měs-
ta, ve kterých má Muzeum Náchodska 
své pobočky – pro Náchod, Hronov 
a Polici nad Metují.

Hrou vás provedou jednotliví 
maskoti muzea. V  Náchodě se pro-
to můžete těšit na  loupeživého rytíře 
Jana Koldu ze Žampachu, v  Hronově 
na spisovatele Aloise Jiráska a v Polici 
nad Metují se vás ujme opat tamního 
kláštera Jan Chotovský z Chotova. Tyto 
historické postavy vás prostřednictvím 
doprovodných aktivit seznámí s příbě-
hem města a s vybraným obdobím jeho 
dějin. Během plnění úkolů budete pra-
covat s muzejní expozicí, významnými 
městskými památkami i  pomůckami 
v  kufříku. Svůj volný čas tak strávíte 
procházením po  městě, objevováním 
skrytých krás, plněním zábavných 
úkolů a  aktivním poznáváním místní 
historie. Více informací o  projektu se 
dozvíte na  www.muzeumnachodska.
cz/muzejni-kufriky.

Muzeum

Náchodska

nově nabízí

muzejní kufříky!

Hledáme do týmu

strojař seřizovač
mlynář koření
skladník manipulant
pracovník výroby

Práce s IT – čtečky, terminály,
min. výuční list,
denní provoz Po-Pá
(ranní a odpolední směna).

Zajímavé mzdové ohodnocení. 

Kontakt: 775 866 858
E-mail: doklady@drana.cz

Sociální poradenství

Příběh
S manželem se staráme o jeho babičku, která tento rok oslavila 90. narozeniny. Bydlí 

s námi v rodinném domě a stále se snaží o sebe starat sama. Jsou činnosti, se kterými 
již musíme pomoci my nebo pečovatelky. Chodíme do práce a babička je téměř celý den 
sama doma s výjimkou časů, kdy chodí pečovatelská služba. Samota jí tíží a chtěli by-
chom se porozhlédnout po nějaké službě přes den, aby se babička necítila osamocená. 
Jaké máme možnosti a koho požádat o pomoc? 

Vedle terénních, tísňových a pobytových služeb můžete využívat dále služby ambulantní, 
které by vám ve vaší situaci mohli pomoci. Ambulantní služby se zpravidla poskytují v místě, 
kde organizace sídlí a klienti za službou docházejí či dojíždějí. Součástí služby není zahrnuto 
ubytování. Může se jednat o denní stacionáře, odlehčovací nebo sociálně – aktivizační služby. 

Denní stacionář je služba poskytována lidem, kteří se z důvodu věku, zdravotním obtí-
žím nebo dlouhodobého duševního onemocnění neobejdou bez neustálé pomoci jiné fyzické 
osoby. Tito lidé obvykle bydlí doma nebo s rodinou a do stacionáře docházejí jen na určitou 
část dne, jako tomu je u vaší babičky. Není pravidlem, aby klient docházel každý den. Lze to 
přizpůsobit potřebám rodiny klienta. Odlehčovací služba, která je k dispozici většinou v pracov-
ním týdnu od rána do odpoledne a je zde zajištěna celodenní péče o klienta včetně stravování 
i aktivizačních činností. Tato služba je důležitá nejen pro klienta, ale především pro rodinu, 
která může tak dále chodit do práce, či žít svůj soukromý život a věnovat se svým aktivitám. 

Další často využívanou službou ze strany rodin je odlehčovací služba, která poskytuje do-
časný pobyt pro klienta. Službu můžete využívat, když vy jakožto pečující osoba si potřebuje 
zařídit své záležitosti nebo potřebujete v péči jednoduše vystřídat. Tato služba může také po-
moci, když rodina odjíždí na dovolenou nebo senior čeká na přijetí do pobytového zařízení. 
V tomto zařízení je zajištěna strava, ubytování i aktivizační činnosti. Tuto službu může klient 
využít po dobu maximálně 3 měsíců. Tato služba je budto samostatnou službou nebo je sou-
částí pobytových služeb pro seniory. 

Poslední námi zmiňovanou službou jsou sociálně – aktivizační služby. Ty jsou nejčastěji 
poskytovány ve větších městech a umožňují seniorům zúčastnit se přednášek, zájmových čin-
ností nebo i jazykových či rukodělných kurzů. Dalším cílem je také udržování kontaktu s vrstev-
níky v jiném prostředí, než je to domácí. 

Všechny tyto služby plní mimo jiné i funkci prevence sociální izolace, která je u seniorů velmi 
častá. Vaše babička by tuto formu pomoci mohla přijmout, protože zůstane ve svém přiroze-
ném prostředí, ale přitom bude ve společnosti lidí, svých vrstevníků. 

Máte dotazy? Napište nám je a my je v dalším díle Echa zodpovíme. 

Ředitel – Bc. Tomáš Magnusek,
sociální pracovník – Bc. Michaela Hamzová.

Společné cesty z.s., Hurdálkova 147, Náchod 547 01
Tel. 727 919 937, email: socialni@spolecnecesty.cz
tomas.magnusek@mestonachod.cz

´

MV č.34/2016 Sb. 

Stříhání a prořez stromů

Tel. 724 173 560
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Mladý orchestr z  Nového Měs-
ta nad Metují, fanoušky nazýva-
ný NoFi, zahrál na  přelomu roku 
v pěti místech Královéhradeckého 
kraje. Koncerty v  jejich domov-
ském městě, Dobrušce, Broumově, 
Hradci Králové a Náchodě navští-
vilo více než 2 000 diváků. Poslední 
zastávkou bylo právě města Josefa 
Škvoreckého, kde NoFi vystoupila 
14. 1. 2024 v secesním Beránku.

Název turné (Noc v opeře) mohl 
zdánlivě asociovat náročný po-
slech, opak byl ovšem pravdou. 
V  podání téměř osmdesáti mu-
zikantů byly jednotlivé ukázky 
z oper a operet strhující, a to i zá-
sluhou energického působení diri-
genta Marka Klimeše. Nechyběly 
úryvky z Prodané nevěsty, Rusalky 
nebo Veselých paniček windsor-
ských.

Ti, kteří si při koncertu listovali 
Nofinami (tištěným programem), 
už zajisté vědí, že na jaře se orche-
str vydá do  hájemství muzikálu 
a jazzu. O jaké skladby půjde kon-

krétně? Sledujte web www.nofi.cz 
a  profily na  sociálních sítích, kde 
se vše včas dozvíte.

Text: Jiří Švanda
foto: Michal Fanta

Novoměstská filharmonie zakončila turné

ve vyprodaném Beránku

Ničitel zdravých lesních porostů 
brouk kůrovec je na  Broumovsku 
a Náchodsku plošně pod kontrolou. 
Alespoň co se týče lesních porostů 
spadajících pod správu Lesů České 
republiky. Nemusí to platit v  lesích 
jiných vlastníků hospodařících sa-
mostatně. Jejich data však nemají 
Lesy České republiky podle slov 
tiskové mluvčí Evy Jouklové k  dis-
pozici.  

„Lýkožrout smrkový – kůrovec 
je přirozenou součástí smrkových 
porostů, vyskytuje se v nich trvale. 
Problematické období je spojeno 
se suchou epizodou, která začala 
v roce 2014. Nicméně nejproblema-
tičtější období začalo v důsledku ex-
trémních teplot a sucha v roce 2018. 
Vyvrcholilo v roce 2020,“ přibližuje 
Eva Jouklová.  

Vyčíslit škodu je velmi obtížné. 
Ceny se v tržním prostředí průběž-
ně mění. Navíc nelze v  tomto pří-
padě přesně odlišit jednotlivé pří-
činy a  důsledky. Za  celé období se 
jednalo přibližně o desítky milionů 
korun. „Lesy chráníme proti kůrov-
cům jarním odchytem během rojení 
podle denních teplot. Odchytáváme 
je přibližně od  dubna do  června 
do  lapačů a  nejrůznějších lapáků. 
Lesy byly v oblasti zachovány a vy-

těžené plochy jsme zalesnili. Žádná 
dřevina ani smrk nevzaly „za  své“. 
Kůrovcová kalamita se týkala pře-
množení Lýkožrouta smrkového, 
který přednostně žije na  smrku. 
Chřadnutí v důsledku sucha se však 
týkalo i borovice. Zhoršený zdravot-
ní stav postihl i listnáče, včetně buku 
a dubu, kde bylo podstatně více sou-
ší. V této oblasti jsme od roku 2015 
do nynějška zpracovali sto šest tisíc 
kubíků dřevin. Není to nijak zá-
vratné číslo, zejména ve srovnání se 
situací na Vysočině, případně v se-
verních Čechách za stejné období,“ 
hodnotí situaci Eva Jouklová.  

Holiny vzniklé kácením zalesňují 
Lesy ČR průběžně, na většině poni-
čených míst roste nový les. Část les-
ních ploch byla již v době těžby napa-
dených stromů podrostlá mladými 
stromky z  přirozené obnovy. Nebo 
přirozená obnova vznikla následně 
a  nebylo nutné tyto plochy uměle 
obnovovat. „Zvýšili jsme podíl list-
náčů, např. buků, dubů, javorů, olší, 
ale i jehličnanů, tedy jedlí a modřínů. 
Tak, aby se podíl smrku snížil, i když 
s ním samozřejmě rovněž počítáme, 
stejně jako s borovicí,“ uzavřela Eva 
Jouklová.                   (Eva Ženíšková)

Foto: Ladislav Patrný

Lasy ČR mají kůrovce pod kontrolou

Právě před 120 lety 21. ledna byla slavnostně otevřena 
nové radnice. Pro náchodské občany to byla významná 
příležitost oslavit moderní a  funkční prostor, jenž do-
dnes důstojně slouží městské samosprávě. Pojďme spo-
lečně zavzpomínat na tento výji-
mečný den, kterému předcházely 
nemalé přípravy. Den před slav-
nostním otevřením budovy se 
město ozdobilo do praporů v ná-
rodních barvách, ve  večerních 
hodinách před radnicí zahrála 
městská kapela, celé náměstí se 
zaplnilo nadšeným obecenstvem 
a  dětem ve  školách byly na  den 
uděleny prázdniny. Ve  čtvrtek 
21. ledna 1904 ráno oznamova-
ly rány z hmoždířů, že nastal tak 
dlouho očekávaný sváteční den. 
V ulicích i na náměstí zavládl čilý 
ruch – pozvaní hosté a další širo-
ká veřejnost přicházeli k obecní-
mu domu, který sloužil provizor-
ně jako sídlo úřadu, aby se s ním 
rozloučili. Za prokázanou službu 
„poděkoval“ i  stávající starosta 

města Josef Bartoň st. Odtud se slavnostní průvod vy-
dal do kostela sv. Vavřince. V čele kráčel starosta města 
s dalšími pozvanými váženými hosty, zástupci státních 
a  samosprávných institucí, následovanými městským 

zastupitelstvem, učiteli a  členy 
spolků. Poté za zvuku slavnost-
ních fanfár pokračoval průvod 
k nové radnici a v její nádherně 
vyzdobené zasedací síni jako 
první promluvil starosta Bar-
toň, který především radostně 
kvitoval dokončení stavby. 

V  následujících 120 letech 
od  slavnostního otevření 
radnice se zde událo mnoho 
důležitých okamžiků, které 
mnohdy i zásadně rozhodovaly 
o  budoucnosti našeho krásné-
ho města.

   Jak vypadá budova dnes, 
v den svých 120. narozenin, si 
můžete prohlédnout z pohodlí 
vašeho domova prostřednic-
tvím virtuální prohlídky: nová 
radnice - virtuální prohlídka

Náchodská radnice slaví kulaté výročí

K
V
Ě
T
I
N
O
V
É

S
T
Ě
N
Y
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Koncem uplynulého roku se v Praze 
na Gymnáziu Arabská konalo vyhláše-
ní výsledků 7. ročníku soutěže „3D pro 
všechny“. Účast na  slavnostním vyhlá-
šení jsme spojili s exkurzí do kladenské 
firmy ProSpon, která se zabývá vývojem 
a  3D tiskem titanových kloubních im-
plantátů a kostních náhrad. 

V soutěži „3D pro všechny“ jde o ná-
vrh modelu podle zadání v jedné z ka-
tegorií a  jeho vytištění na 3D tiskárně. 
Vybrané a vytištěné modely pak slouží 
jako výukové pomůcky na  Gymnáziu 
Radlická pro zrakově postižené a na ZŠ 
pro žáky s poruchami zraku na Praze 2. 
Soutěžící tak tvorbou a tiskem 3D mo-
delů umožní poznávat svět jejich zrako-

vě postiženým vrstevníkům, a to je moc 
dobrý pocit.

Vybraní studenti nejprve svoje mo-
dely krátce představili a  poté odborná 
porota určila vítěze. Naši studenti zcela 
ovládli kategorii Kosmické lodě a  pla-
vidla – 1.  místo model Space Shuttle 
Discovery Dominika Markse, 2.  místo 
zařízení SpinLaunch Aleny Krausové 
a  3.  místo rozložitelný model rakety 
Ariane 6 Tomáše Havla. 

Kromě přenosných disků pro oceně-
né bylo pro všechny studenty velkou 
odměnou vidět slabozraké či nevido-
mé studenty, jak si modely „prohlížejí“ 
a vybírají si ty z nich, které si na svoje 
školy odnesou.           RNDr. Jan Preclík

Všechny stupně vítězů
pro Jiráskovo gymnázium

Zleva: Alena Krausová, Dominik Marks, Tomáš Havel

Nemocnice Rychnov nad Kněžnou 
se od  1. ledna 2024 stala odštěpným 
závodem Oblastní nemocnice Náchod. 
Tímto krokem získává rychnovská ne-
mocnice výrazně více nezávislosti, a  je 
samostatně řízeným podnikem v  rám-
ci mateřské organizace, kterou zůstává 
Oblastní nemocnice Náchod.

„Dlouho jsme vyhodnocovali spo-
lečný model náchodské a  rychnovské 
nemocnice a  došli jsme k  názoru, že 
by bylo dobré nemocnice osamostatnit 

i s ohledem na to, co čeká zdravotnictví 
v nadcházející dekádě. Nechceme dělat 
unáhlené kroky, proto jsme se pustili 
do mezikroku, kterým je zřízení odštěp-
ného závodu. Znamená to větší míru 
samostatnosti rychnovské nemocnice, 
díky které můžeme průběžně sledovat, 
jak je nemocnice ekonomicky nezávis-
lá. Pokud se tento model během tří let 
osvědčí, jsme připraveni dokončit pro-
ces úplným osamostatněním nemocni-
ce,“ vysvětlil hejtman Martin Červíček.

Rychnovská nemocnice je o krok blíž 
k úplnému osamostatnění



*Rozvedený invalidní důchodce 
51 let, 175/85, hledá štíhlejší ženu 
z Náchoda, která má ráda přírodu. 
Jen vážně. 721 655 611

*Pronajmu nový byt 1+kk 20m2, 
v cihlovém domě v Náchodě Bě-
lovsi, nájem 5900,-, zálohy na 
energie 3000,-, kauce 3 nájmy. Tel. 
608 480 700
*Pronájem garsonky v Náchodě - 
panelákový byt sídliště Plhov. Vol-
ný od 1.3. 2024 nájem Kč 6000,- 
záloha na služby Kč 4000,- Vratná 
kauce Kč 20 000,- Tel: 604 437 128
*Pronajmu dlouhodobě zrekon-
struovaný byt 1+1 v Náchodě, 
nájem 11000,- vč. energií, vrat-
ná kauce 10000,- Kč. Volný od 
1.2.2024. Volejte 724 078 566
*Mladý pár shání byt k pronájmu 
v Novém Městě nad Metují a okolí. 
Nejlépe se zahradou – máme ma-
lého psa a kočku. Pište prosím na 
730945192. Děkuji.
*Pronajmu byt 4+1 v  Novém 
Městě na Malecí, volný ihned. Tel. 
731 181 688
*Nabízím k dlouhodobému pro-
nájmu nově zrekonstruovaný byt 
1+1, 32 m2 v přízemí zděného 
domu v Červeném Kostelci, Bo-
rek 308. Nájem 7000,-Kč + energie 
3430,-Kč + voda 500 Kč. Vratná 
kauce 20000,-Kč. K nastěhování 
ihned. Tel.724 125 917
*Prodám byt v Novém Městě nad 
Metují 1+1 v cihlovém domě, lod-
žie. 200 m lékárna, obchod, auto-
bus, lékař.  Tel. 604 16 44 85

*Koupím byt 2+1 nebo 3+1 
v  osobním vlastnictví v  Náchodě, 
upřednostním lokalitu sídliště Pl-
hov nebo ul. Běloveská. Možnost 
koupě bytu i s  nájemníkem. Tel. 
774 223 981
*Pronajmu menší garsoniéru 
v Hronově vhodnou pro 2 dospělé 
osoby. Tel. 608 667 730
*Prodám byt 3+1 v Náchodě, ul. 
Krásnohorské. Pod nemocnicí. 
Veškeré informace na telefonu 
608 143 903
*Koupím byt v OV o velikosti 2+1 
až 3+1 v Náchodě. Cena max. do 2,5 
mil. Kč podle stavu, velikosti a loka-
lity. Nejsem RK, ale přímý zájemce. 
Inzeráty na internetu znám. Nabídky, 
prosím, zasílejte na hlmart@se-
znam.cz, děkuji.

* Pronajmu provozovnu - 
nyní zavedené občerstvení s 
kebabem, možno provozovat i 
jako pizzerii, vinárnu, kavárnu 
atd. v Jaroměři u hlavní silnice 
I/33. Tel.603 544 323

*Koupím garáž v Náchodě, Hro-
nově nebo blízkém okolí, tel. 
+420 777 490 083
*Koupím GARÁŽ v No-
vém Městě nad Metují. Tel. 
606 069 658.
*Sháním garáž v tomto okolí pro 
úschovu vodního skútru. Potře-
buji bezpečné a suché místo. Pro-
sím ozvěte se mi, děkuji. Milan Š. 
Tel: 775114962

*Prodáme dům (v rekonstrukci) 
v centru Nového Města n.Met. 
Cena 5,1mil. Kč. Tel. 776 224 358

*Poptávám v tomto okolí ke 
koupi prvorepublikovou vilu, 
dvougenerační rodinný dům. Lze 
i ve stavu k rekonstrukci. Děkuji 
Radka Š. Tel: 775114955

*Prodej palivového dřeva, su-
ché 0,78 m3 za 1000 Kč, ječ-
men 600 Kč/q, černá ředkev 1 
kg/20 Kč. Kocourek Slavětín. Tel. 
732  381  524, e-mail: vl.kocou-
rek@seznam.cz
*Prodám kvalitní seno pro do-
mácí mazlíčky, sekáno kosou a 
sušeno na slunci, uskladněno 
v  papírových pytlích. Cena 200 
Kč/pytel + záloha na pytel 50 Kč. 
Tel. 602 103 775
*Prodám suché palivové dřevo 
štípané-tvrdé. Tel. 776 385 577
*“Dvojkový“ Volkswagen Golf 
na Bezděkově nad Metují je již na 
prodej. Kontakt: 607 574 084
*Dřevoštípci z Bohdašína u 
Červeného Kostelce vám nabí-
zejí prodej štípaného palivového 
dřeva. Rozvoz do 15 km zdarma. 
Telefon 702 345 760
*Prodám dámský kožich z  be-
ránka velikost 42 – 44, cena doho-
dou, respektuji nabízenou cenu. 
Prodám dámský kožich z bizona, 
vel. 42-44, cena dohodou. Budu 
respektovat nabízenou cenu. Pro-
dám pánské boty s koženou pod-

rážkou, vysoké (filcáky), vel 43-
44. Cena 300 Kč. Tel. 774 59 59 81

*Koupím kvalitní housle. Tel. 
608 328 900

* Koupím vláčky TT nebo 
HO, možno i celé kolejiště, do-
plňky, trafa, domečky, krajina, 
kolejivo, možno i nefunkční 
lokomotivy na díly. Tel.: 737 
840 517

*Koupím kamenné žlaby a dlaž-
bu. Tel. 603 549 451
* Železnice, autobusy - jízdní 
řády, knihy a vše, co se týká této 
oblasti dopravy. Tel.č. 722 907 
510
*Koupím staré jízdní řády ČSD 
a ČSAD, železničářské uniformy 
a jakékoliv věci týkající se želez-
nice. Tel. 603 549 451
*Koupím mince, bankovky, 
šperky, hodinky, obrazy, a jiné 
předměty. Tel. 604 16 44 85
*Koupím veškeré starožitnos-
ti např. obraz, sklo, porcelán, 
hodiny, mince, pohlednice, kni-
hy i celou pozůstalost. Peníze na 
ruku. Přijedu kamkoliv. Tel. 604 
16 44 85

*Koupím staré, nepotřebné i 
poškozené věci, veškeré hračky 
KDN aj., různé vláčky MER-
KUR aj., starožitný a chromo-
vaný nábytek a jiné zajímavos-
ti do r. 1975, hodiny, hodinky, 
hudební nástroje, fotoaparáty, 
rádia, sklo, porcelán, obrazy, 
knihy, časopisy, plakáty, voj. 
výzbroj a výstroj, veterány atd. 
TEL.: 608 811 683
*Koupím Vaši celou sbírku 
(pozůstalost) mincí, banko-
vek, plakátů, pohlednic, knih, 
časopisů, obrazů, skla, porce-
lánu, hraček, vláčků, autíček, 
angličáků, hodin, hodinek, 
LP desek, CD a všeho možné-
ho, i na náhradní díly. TEL.: 
777 579 920

*Koupím jakékoliv staré fotoa-
paráty a příslušenství - objektivy, 
staré fotografie, reklamní fotogra-
fické materiály. TEL.: 777 559 451 
*Koupím jakékoli staré, po-
škozené hračky, kočárky, pa-
nenky, autíčka, hry apod. TEL.: 
603 549 451
*Koupím hodinky PRIM a ná-
hradní díly na hodinky PRIM 
- pláště, sklíčka, řemínky, cifer-

níky, strojky a další díly. Plat-
ba v hotovosti. Tel. 777 559 451 
*Koupím staré filmové pla-
káty a jiné. TEL.: 722 907 510 
*Koupím starý betlém, vá-
noční ozdoby a vše o Vá-
nocích. TEL.:722 907 510 
*Koupím starý nábytek i ce-
lou pozůstalost. TEL.:722 907 
510
*Koupím staré fotografie, foto-
aparáty, vyznamenání, mince a 
bankovky, pohlednice a znám-
ky. TEL.: 724 020 858

* Digitalizace kvalitními pří-
stroji. Kazety VHS, SVHS, 
DV, Hi8, 8mm filmy, DVD, 
Dia rámečky, negativy, positi-
vy, fotky. Převod na Flash. Tel. 
606629767

*Nabízím možnost přivýděl-
ku pro šikovného důchodce či 
důchodkyni, pomoc při údržbě 
většího rodinného domu. Tel. 
608 328 900
*Hledám šikovného truhláře na 
renovaci a případně zhotovení 
vnitřních starých obložkových 
dveří. Tel. 608 328 900
*VYŠETŘOVÁNÍ PARANOR-
MÁLNÍCH JEVŮ: Řešení para-
normálních (anomálních) aktivit 
v domech či bytech. Vyhledá-
ní geopatogenních zón. J.Malý, 
tel.774 814 111
*Vyklízení pozůstalostí, bytů, 
garáží, půd včetně odvozu odpa-
dů. Slušné jednání. Cena doho-
dou. Tel. 603 549 451
*Přijmeme muže, ženy i senio-
ry na rozvoz knih, 80 hod. mě-
síčně. Výdělky 20-30 tis. Kč. Tel. 
777 803 359
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BYTY

PRODÁM

KOUPÍM

NEBYTOVÉ PROSTORY

RŮZNÉ

NEMOVITOSTI

SEZNÁMENÍ

GARÁŽ

Koupím knihy

Foglar, May, Verne a jiné 
dobrodružné. 

TEL.: 724 020 858

Koupím československé 

hračky do roku 1989 

(plechové i plastové).

 TEL.: 722 907 510

HYDROIZOLACE 
SVAŘOVANOU PVC FÓLII

STŘECHY • TERASY • BALKONY
WWW.LTIZOLACE.CZ        
TEL.736 603 169

KOUPÍM HRAČKY
Autíčka  l  panenky  l  kočárky

608 103 810
nabytekvagner@atlas.cz

Koupím poštovní známky
i větší sbírku.

Zejména naše ČSR, ČSSR 
Platba v hotovosti. Tel. č. 724 020 858
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Rozvážíme obědy  
Jídelna – Mlýnská 191, Náchod  

– pro firmy, provozovny, 
prodejny i občany 

ČESKÁ KLASIKA

od 68,-Kč (i na stravenky)                                        
ROZVOZ ZDARMA
Vhodné pro důchodce 

a matky na MD
Trasa: Náchod, Nové Město n.M., 

Česká Skalice, Hronov,
Červený Kostelec

Tel.: 728 386 034

Nabízíme práci
na dohodu

obsluha
parkoviště
v Náchodě

Vhodné pro pohyblivě
zdatného důchodce apod.

Tel. 602 145 222

Nejkratší cesta k Vašemu bydlení.
Marcel Mrština
Jana Mrštinová

www.realitymrstinova.cz

Hostinec Na Králíku, 
Zblov 19

Vás srdečně zve na:
BRAMBORÁKOVÉ HODY
V SO 3.2. a NE 4.2.2024

OMÁČKOVÉ HODY
V SO 24.2. a NE 25.2.2024

ŘÍZKOVÉ HODY
V SO 16.3 a NE 17.3. 2024
VELIKONOCE NA KRÁLÍKU
Od PÁ 29.3. do PO 1.4.2024

Tel. 491 452 262, 
776 006 026

www.hostinecnakraliku.cz 
nebo facebook

  HELTA koop s.r.o.  tel.: 777 904 448 
                        

 

   
—  

Vyklízení a likvidace 
pozůstalostí.
Odvoz odpadu.
TEL.: 603 549 451

Zednické práce
Tel. 602 380 709

profesionálové
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V sobotu 20.1.2024 odjela vybraná atletická skupinka Jiřího Vondřejce na 
prestižní Bronzový mítink WIT mužů a žen do Jablonce nad Nisou. Nejdříve 
se představila prvním rokem juniorka Daniela Vacková v běhu na 60 m překá-
žek a v předprogramu zvítězila časem 8,94 sec. v osobním rekordu. Pak Jirka 
Bruha běžel 60 m za 7,21sec. Jsou to první halové závody, takže věříme, že se 
postupně budou oba zlepšovat. Na fotografii z haly v Jablonci nad Nisou jsou 
trenéři společně s Danielou Vackovou a Jiřím Bruhou.                                    JV

U příležitosti Dne otevřených dve-
ří SPŠ stavební a Obchodní akade-
mie arch. Jana Letzela byla ve čtvrtek 
18. ledna 2024 za účasti vedení města 
Náchoda starosty Jana Birke a mís-
tostarosty Františka Majera a zástupců 
vedení školy v  čele s  paní ředitelkou 
Věrou Svatošovou slavnostně odhale-
na pamětní deska náchodskému vý-
znamnému rodákovi Janu Letzelovi  ve 
vstupních prostorách budovy.

Právě leden je v rámci oslav 770. prv-
ní písemné zmínky o Náchodě tematic-
ky věnován architektuře a architekt Jan 
Letzel je jedním z  nejvýznamnějších 
místních rodáků. Následovalo proto 
uctění jeho stále živého odkazu u ro-
dinné hrobky na Staroměstském hřbi-
tově položením květin.

Jan Letzel se narodil 9. dubna 1880 v 
Náchodě jako šesté dítě hoteliéra Jana 
Letzela a manželky Walburgy. V letech 
1901-1904 studoval architekturu na 
uměleckoprůmyslové škole v  Praze u 
profesora Jana Kotěry a stal se jeho nej-
nadanějším žákem.

Odhalení
pamětní desky

Královéhradecký kraj vítá aktivitu 
státu, který v  současné době nabízí 
prostřednictvím dvou programů mi-
nisterstva kultury a  ministerstva pro 
místní rozvoj finance na  zajištění ha-
varijního stavu pevnosti Josefov v  Ja-
roměři. Možnost čerpání dotací pro 
Josefov až do výše 1,2 miliardy korun 
v  několika následujících letech je ale 
spojena s  podmínkou, že město Jaro-
měř a kraj se zapojí do spolufinanco-
vání jednotlivých projektů.

„Chceme zahájit jednání v  rámci Krá-
lovéhradeckého kraje a  předložíme zastu-
pitelstvu návrh na spolupráci při záchraně 
pevnosti Josefov s možností čerpání dotací 
v  rámci dvou ministerských programů. 
Momentálně jednáme s  městem o  podílu 

a  o  financování v  následujících 10 letech. 
Pokud se na  tomto domluvíme a  krajští 
zastupitelé vysloví souhlas, budeme připra-
veni podepsat dohodu o  spolupráci mezi 
ministerstvy, krajem a  městem Jaroměř,“ 
informoval hejtman Martin Červíček.

V  případě, že by došlo ke  stopro-
centnímu vyčerpání všech avizovaných 
prostředků v rámci obou dotačních pro-
gramů, tak by odhadovaná spoluúčast 
žadatele na  dofinancování projektů či-
nila okolo 800 milionů korun pro město 
a kraj dohromady. Město Jaroměř by již 
do konce ledna mohlo podat první žá-
dosti o  dotaci z  Havarijního programu 
ministerstva kultury.

„V  dotačním programu minister-
stva kultury jsou alokované prostředky 

na  dva ministerstvem určené objek-
ty v  Josefově – vojenskou nemocnici 
a čtvercové kasárny. Žadatelem o dotaci 
bude město Jaroměř jako vlastník těch-
to nemovitostí, v  prvních žádostech se 
předpokládá financování oprav střech 
a krovů. Zapojení do obou ministerských 
dotačních programů bude na  základě 
konkrétních projektů, které připravíme 
v jednotlivých letech, a to za předpokla-
du odsouhlasení zastupitelstvem kraje,“ 
popisuje náměstkyně hejtmana Marti-
na Berdychová.

Čtvercové kasárny jsou největším 
kompaktním městským objektem 
na území městské památkové rezervace 
v Josefově. Tento rozsáhlý areál je dlou-
hodobě nevyužívaný, veřejnosti nepří-
stupný a  nachází se v  neutěšeném sta-
vu. Královéhradecký kraj ve spolupráci 
s městem Jaroměř a dalšími zapojenými 
subjekty jedná o  novém využití tohoto 
prostoru. Záměr revitalizace má ambice 
stát se impulsem pro veřejný, společen-
ský i kulturní život.

Původně jezdecké, poté dělostřelecké, 
a  nakonec pěchotní čtvercové kasárny 
jsou jedním z objektů pevnosti Josefov, 
jejíž podstatná část byla vybudována 
v  letech 1780–1790. Pevnostní měs-
to, které v roce 1793 získalo své jméno 
na  počest císaře Josefa II., je od  roku 
1948 součástí Jaroměře. Velkým zá-
sahem do  života Josefova byl odchod 
armády v 90. letech 20. století. Mnoho 
objektů, včetně čtvercových kasáren, 
zůstává od této doby bez využití.

Královéhradecký kraj se hodlá zapojit do společné záchrany

josefovské pevnosti 

Studentské Trenérské Centrum  je 
dvouletý program zaměřený na rozvoj 
dovedností středoškoláků v oblasti in-
formačních technologií. Cílem progra-
mu je připravit studenty na  úspěšnou 
kariéru a  poskytnout jim příležitost 
získat certifikace na technologie Micro-
softu.

Studenti v  programu STC kromě 
technických dovedností zdokonalují 

komunikaci, prezentaci a práci v týmu 
(soft skills), získávají znalosti o fungo-
vání společnosti Microsoft, marketingu 
a  efektivním časovém řízení (business 
skills).

Program STC dále studentům nabízí 
možnost certifikací, díky kterým se stá-
vají certifikovanými odborníky, a stáže 
nejen v Microsoftu, ale i v dalších part-
nerských korporátních firmách, do  je-

jichž světa mohou studenti proniknout.
Přijímací řízení do  Microsoft STC 

se skládalo z online kola, kde účastníci 
prozradili základní informace o  sobě 
a  očekávání od  vstupu do  programu 
STC a  finálového kola, které se kona-
lo ve  čtvrtek 14.  prosince v  budově 
Microsoft v Praze. To již proběhlo for-
mou pohovoru, při  kterém účastníci 
seznámili porotu s prací na svých pro-
jektech, a zodpovídali její dotazy.

Student Zdenek Balcar (2.A) se del-
ší dobu zabývá vývojem autonomních 
stavebních strojů, počítačovým vidě-
ním pro bezpečnost plaveckých areálů, 
chytrými města, vývojem kompresního 
algoritmu založeného na machine lear-
ningu nebo třeba tvorbou vzdělávací 
platformy/aplikace pro žáky ZŠ a SŠ se 
zaměřením na  výuku IT a  programo-
vání. S dalšími nadšenými studenty se 
setkává na Studentském IT klubu, kde 
si vzájemně předávají znalosti a zkuše-
nosti z  oboru informačních technolo-
gií. Zdenkovi přejeme mnoho dalších 
úspěchů nejen v STC programu.             

(JG)

Student Jiráskova gymnázia uspěl v přijímacím řízení
do programu Microsoft STC

Zimní soustředění na chatě Zvonička 
v Peci pod Sněžkou prověřilo děti z lyžař-
ského oddílu TJ Sokol na Novém Hrádku. 
Na  Zvoničce se ukáže, jak kvalitní byla 
suchá příprava. Denní program je hodně 

náročný, začíná budíčkem, snídaní, roz-
cvičkou na lyžích před chalupou. Násle-
duje třífázový denní trénink od prvního 
lana v 8:30 do poslední lanovky v 16.oo. 
Podle výkonnosti děti zvládaly jednot-

livé sjezdovky, nejzdatnější se vyžívaly 
na nejtěžších tratích. Díky skvělým sně-
hovým podmínkám bylo vidět na všech 
zdokonalování a zlepšování.

   Soustředění není jen o  sjezdovém 

lyžování. Zpestřením byly dva výlety 
na  běžkách po  rolbou luxusně uprave-
ných tratích. Na sjezdovce U lesa, s vyu-
žitím vleku, děti předváděly na běžkách 
takové výkony, že někteří lyžaři nevěříc-
ně kroutili hlavou, co se dá na běžkách 
dokázat. A  jak děti říkají „o  držkopády 
a  spousty srandy není nouze“. Po  celo-
denním lyžování je nutná změna zatížení 
nohou a změna pohybu, takže nechyběly 
ani večerní vycházky se stavbou sněhulá-
ka a sněhulačky. Večerní náplní byly také 
přednášky o  chování na  sjezdovkách, 
o bezpečném pohybu a orientaci na ho-
rách, o základech první pomoci. Děti se 
učily jak ošetřit lyže, starší kluci se této 
činnosti ukázkově ujali. Dík patří všem, 
kdo jakýmkoliv způsobem pomohli. 
Všichni se již teď těšíme na další soustře-
dění na Zvoničce v Peci pod Sněžkou. 

Trenéři
(redakčně upraveno)

Suchou přípravu malých lyžařů prověřily zasněžené sjezdovky v Krkonoších

D Í V K A E C H A

RADKA
Foto: Marek Dvorský
mdv47@seznam.cz
instagram: marek_dvorsky_fotograf   

Konverzační
kurz němčiny.

Tel. 603 440 969


